Página 1 de 3

Concurso para atribuição de 6 fogos habitacionais no âmbito do Regulamento

Municipal de Arrendamento Acessível - Rua 25 de abril – Alcanena

Processo 2025/300.50.201/14

     Ata n.º 3/2025

- Apreciação de audiência previa –

Aos 23 dias do mês abril de 2025, pelas 10 horas, no Edifício dos Paços do Concelho

de Alcanena, reuniu para proceder a apreciação das audiências previas apresentadas

pelos candidatos e elaboração da Lista Definitiva, conforme estipulado no artigo 17º do

Regulamento Municipal de Arrendamento Acessível, o júri do concurso nomeado em

deliberação de Câmara de 20/01/2025, constituído por:

Presidente: Ana Cristina dos Santos Vilaverde Carneiro, Técnica Superior Jurista e

os

Vogais: Ana Maria Picado Ferreira Inácio Santos Rosa, Técnica Superior a exercer

funções na DDHS – Divisão de Desenvolvimento Humano e Social; Andreia Abreu do

Rosário, Técnica Superior em Geografia e Gestão do Território a exercer funções na

DDSU – Divisão de Desenvolvimento Sustentável e Urbanismo; Fernando Marques

Tomás, Chefe da DPGOM - Divisão de Planeamento e Gestão de Obras Municipais;

Maria João Café Ferreira dirigente intermédia de 3º grau da SGFPCO - Subunidade de

Gestão Financeira, Patrimonial e Controlo Orçamental

I – Elementos do Procedimento

1) Terminada a instrução do procedimento, foi realizado Relatório Preliminar

(Ata 2/2025) registado com o nº202507503no qual constam o Anexo I com a

Lista de candidatos e candidaturas às habitações, Anexo II com lista de

Admissões e Exclusões de cada Habitação e Anexo III com Lista Provisoria

de Atribuição de Habitações;

2) O referido Relatório Preliminar e respetivos anexos foram notificados aos

candidatos para exercício de Audiência Previa nos termos do artigo 121 do

CPA e nºs 2 e 4 do artigo 17 do Regulamento Municipal de Habitação

Acessível, através de correio eletrónico no dia 31/03/2025 com registos nº

202501616 e 202501617;

3) Foi publicado o Aviso com registo 202507750 em 02/4/2025 no site da

autarquia https://www.cm-alcanena.pt.

4) O período de audiência prévia terminou as 23:59 do dia 22/04/2025.

https://www.cm-alcanena.pt/

Página 2 de 3

II - Concorrentes que exerceram a Audiência Previa

Apresentaram exposição em sede de Audiência Prévia, os candidatos:

Aline Maciel Kraemer Lohmann

Ana Cristina Duarte Calado

Ana Cláudia Ribeiro Costa

Ana Margarida Almeida Gonçalves

Cátia Alexandra Oliveira Antunes

Eliana Lopes Gameiro

Ivone Sandra da Silva Salvador Dias da Silva

Joana Catarina Bernardo Ângelo

Luís Manuel Gonçalves Feleciano

Maria Aparecida Ferreira da Silva

Mónica Sofia Sousa Tavares

Patrícia Isabel Batista Coelho

Pura Carmen Caratt de Roquett

Rui Manuel Neves Vieira

Sónia Isabel Ramalho Casanova

Susana Filipa Oliveira Martinho

Tânia Alexandra Batista Serra

III – Análise

Todas as exposições foram apreciadas e ponderados os argumentos de cada candidato.

A candidata Ana Cristina Duarte Calado reclama por ter sido excluída por não apresentar

documentos, mas invoca não ter recebido qualquer notificação para o fazer.

Verifica-se que, não obstante o email sonisabel2019@gmail.com  que foi utilizado para

solicitar documentação tenha sido o indicado na candidatura, é certo que utilizou um

outro email para contacto com este Município, nomeadamente o que foi utilizado para

marcação de visitas e para a notificação do Relatório Preliminar e Lista Provisoria

sonisabel20197@gmail.com.

Assim, o júri deliberou, por unanimidade, reapreciar a candidatura de atendendo aos

argumentos expostos, repetindo a notificação para junção de elementos concedendo a

possibilidade de apresentação de documentação solicitados, mas não rececionada a

referida notificação pela candidata.

mailto:sonisabel2019@gmail.com
mailto:sonisabel20197@gmail.com

Página 3 de 3

IV – Conclusão

Assim, antes de tomada de decisão final, deliberou o júri notificar a candidata pelo meio

mais expedito, telefone e endereço eletrónico, reenviando a notificação para

apresentação de elementos em falta.

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a

presente ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os elementos do

júri.

A Presidente do Júri

_________________________________

Ana Cristina dos Santos Vilaverde Carneiro

Vogais

________________________________

Ana Maria Picado Ferreira Inácio Santos Rosa

________________________________

Andreia Abreu do Rosário

________________________________

Fernando Marques Tomás,

________________________________

Maria João Café Ferreira